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ОСОБЕННОСТИ ПРИМЕНЕНИЯ И РАЗВИТИЯ СИСТЕМЫ 

«TAX FREE» В РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

С 1 января 2018 года в России введена система «tax free». Некоторые 

организации розничной торговли будут возвращать иностранным покупа-

телям суммы уплаченного НДС. 

Список розничных организаций, покупки в которых подпадают под 

систему «tax free», утверждает Правительство РФ. Проект Постановления 

Правительства опубликован на официальном сайте проектов НПА [3]. 

В список, в частности, вошли такие магазины как ЦУМ, ГУМ, «Пет-

ровский пассаж», «Детский мир» в Москве, а также ряд торговых органи-

заций Санкт-Петербурга, Сочи, Великого Новгорода, Калининграда, Вла-

дивостока. 

Согласно закону, российский механизм возврата суммы НДС работа-

ет следующим образом: 

 физические лица, не являющиеся гражданами государств – членов 

Евразийского экономического союза (ЕАЭС), при покупке товаров на 

сумму не менее 10 000 рублей (с учетом НДС) за один календарный день 

для последующего их вывоза из России за пределы таможенной террито-

рии ЕАЭС имеют право потребовать от организации-продавца предоста-

вить чек для компенсации суммы налога (чек tax free), который оформля-

ется в одном экземпляре; 

 в пунктах пропуска через государственную границу РФ таможенные 

органы проставляют отметки на чеках tax free; 

 компенсация сумм НДС иностранным покупателям осуществляется 

специализированными организациями (операторами tax free) или непо-

средственно продавцами на основании чека tax free с отметкой таможен-

ного органа; 

 при наличии чека tax free с отметкой таможенного органа и при 

условии, что иностранцам была выплачена компенсация суммы налога, 

организация розничной торговли имеет право принять к вычету суммы 
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НДС, исчисленные при реализации товаров, вывезенных за пределы 

ЕАЭС иностранными покупателями. 

Порядок выплаты компенсации сумм налога регламентируется стать-

ей 169.1 НК РФ [1].  

Иностранные граждане, кроме граждан ЕАЭС, смогут рассчитывать 

на компенсацию НДС в размере 20%, за вычетом комиссии оператора Tax 

Free.  

Однако на товары, купленные через Интернет, отправленные транс-

портной компанией или доставленные курьером, получить возврат нельзя, 

его можно получить только на покупки, приобретенные в магазинах, ко-

торые сотрудничают с операторами Tax Free. Также товары должны быть 

доступны для контроля представителям таможенной службы, иначе они 

могут отказаться поставить штамп и, соответственно, лишить возможно-

сти вернуть налог.  

Получить компенсацию будет возможно при наличии подтверждаю-

щего покупку документа – чека Tax Free, предоставленного в ФНС. Чек в 

инспекцию поможет предоставить оператор, также и возмещение можно 

получить либо через оператора, который обеспечит взаимодействие мага-

зина и перечисление иностранному гражданину суммы уплаченного нало-

га, либо напрямую через магазин.  

Согласно п. 2.11 п. 1 ст. 164 НК РФ, услуги операторов Tax Free по 

возврату налога облагаются по нулевой процентной ставке, а возвращен-

ный НДС принимается организацией к вычету, согласно п. 4.1 ст.171 и п. 

11 ст. 172 НК РФ [1]. 

По итогам отчетного периода организация представляет налоговую 

декларацию по налогу на добавленную стоимость в ФНС по форме, 

утвержденной приказом ФНС от 28.12.2018 № СА-7-3/853@ [2]. 

Анализ мировой практики показывает, что механизмы компенсации 

косвенных налогов иностранным туристам применяются в большинстве 

развитых стран, в частности, во всем Евросоюзе, в более чем 90% стран 

ОЭСР, а также в отдельных государствах ЕАЭС (Белоруссии и Армении). 

Компенсация НДС иностранным туристам при выезде считается од-

ним из инструментов стимулирования экспорта товаров, а также повыше-

ния конкурентоспособности внутренней торговли. 

Кроме того, международный туризм продолжает стремительно разви-

ваться. По оценкам Всемирной туристской организации, в период между 

2010 и 2030 годами количество международных туристических поездок 

будет ежегодно увеличиваться приблизительно на 3,3% в год, достигнув к 

2030 году уровня в 1,8 млрд.  

Аналитическое агентство ТурСтат составило рейтинг стран по въезд-

ному туризму в Россию в 2018 году, проанализировав статистику въездно-
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го туризма в Россию за 9 месяцев 2018 года с 1 января по 30 сентября 2018 

года [5]. 

Въездной туризм в Россию в 2018 году вырос во многом за счет тури-

стов из стран Юго-Восточной Азии, США и Евросоюза (ЕС) благодаря 

Чемпионату мира-2018 по футболу, что показывает статистика въездного 

туризма 2018 года. 

Лидеры роста въездного туризма в Россию в 2018 году – это Китай с 1 

млн. 413 поездок за 9 месяцев 2018 года, что на 14% или 170 тысяч боль-

ше, чем за 9 месяцев 2017 года и Южная Корея с 291 тысячами поездок 

(на 41% или 85 тысяч поездок больше) [4]. 

Однако существует проблема для развития российской экономики – 

иностранные туристы тратят во время поездок в Россию существенно 

меньше, чем в среднем во время поездок в Европу и другие регионы. 

Эта проблема требует внедрения механизмов, способствующих уве-

личению расходов иностранных гостей в России. Система компенсации 

НДС будет привлекательна, прежде всего, для туристов, являющихся ак-

тивными покупателями.  

В условиях сокращения внутреннего потребления увеличение числа 

поездок иностранных (в том числе китайских) граждан в Россию может 

стать стимулом для развития розничной торговли, чему будет способство-

вать функционирование системы tax free. 

Таким образом, введение системы компенсации НДС иностранцам 

будет способствовать формированию в мировом сообществе образа Рос-

сии как государства, благоприятного для туризма и ведения бизнеса, сти-

мулирующего розничную торговлю, развитие туристической отрасли, а 

также приток иностранной валюты. 

Кроме того, появление механизма tax free поможет достижению сле-

дующих целей:  

 поддержке и стимулированию развития отрасли розничной торгов-

ли в условиях сокращения внутреннего потребления;  

 получению существенной доли в мировом распределении туристи-

ческого потока и стимулированию развития туристической отрасли;  

 поддержке российского производителя конкурентоспособного то-

вара;  

 увеличению занятости населения путем сохранения, а также созда-

ния новых рабочих мест в розничной торговле и смежных отраслях;  

 увеличению торгового оборота и, как следствие, повышению нало-

гооблагаемой базы и налоговых поступлений в бюджет. 
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